— Si on écrivait la vie de la plupart des ecclésiastiques pour en faire des leçons à matines , qui est-ce qui oserait les lire ? Il faut qu'il en coûte pour être saint , et personne ne veut se faire violence.

— Il y a plus de quarante ans que je travaille sur les rubriques , et je

ne sais pas encore de quelle classe serait l'office de M. l'abbé tel, qui craint si fort la peine; il ne faut donc pas vouloir être saint, puisqu'on ne veut pas travailler; ce serait une terrible conclusion. Prenons plutôt la résolution de faire et de souffrir tout ce qui sera nécessaire, à l'exemple des saints, afin d'être comme eux, *quoniam non sunt condignæ passionēs, etc.*

— Les prêtres qui sont morts devant nous, et qui n'ont mené qu'une vie commune, c'est-à-dire, semblable à celle du commun des laïques, n'ont pas fourni des leçons à notre bréviaire; si nous ne faisons pas plus qu'eux nous ne grossirons pas le bréviaire, non plus qu'eux.

— De savoir où sont allés les prêtres qui ont mené une vie commune, c'est la question; saint Jean Chrysostôme doute fort de leur salut, ou plutôt il ne doute pas de leur perte, quand il dit : *Non arbitror inter sacerdotes multos esse qui salvi fiant.*

— Ce qui est de Dieu tend à l'hu-

milité et à la pauvreté : ce qui est du démon tend à la grandeur et à la richesse.

— La chose du monde la plus nécessaire et la plus difficile, c'est de faire un bon séminaire ; c'est ce que le démon tâche d'empêcher de toutes ses forces, mais c'est ce que ceux qui aiment l'Eglise, devraient procurer de tout leur pouvoir.

— Oh ! que l'épiscopat est une excellente chose ! mais qu'il est difficile d'en remplir les devoirs ! Les Saints qui connaissaient le poids de cette éminente dignité, faisaient tout ce qu'ils pouvaient pour n'en être point chargés. Il faut que ceux qui cherchent aujourd'hui les dignités de l'Eglise avec tant d'ardeur, aient des lumières particulières pour cela !!

— L'office public est souvent troublé et dérangé par des fondations indiscretes et par des dévotions particulières ; c'est un grand mal, mais la croix va à ces fondations ;.... l'argent y a place, et passe partout, corrompt tout et dérègle tout : si on

en ôtait l'argent, il n'y aurait ni fondation, ni désordre.

— Si Adam n'eût pas offensé Dieu, il n'eût pas eu besoin d'habillement; son habit lui est donc une marque de son péché, comme la corde au col l'est à un criminel. Et cependant en ce malheureux siècle, c'est à qui surpassera les autres en vanités, c'est à qui fera gloire de ses habits aussi bien que de ses meubles et de sa vaisselle d'argent; c'est donc ôter le déshonneur de la corde du supplicé, et la porter au contraire comme en triomphe, comme une couronne d'honneur; et ceux qui font cela sont des chrétiens, des hommes et des femmes qui communient même souvent. N'est-ce pas là approuver le péché d'Adam, l'honorer, le chérir et en condamner la juste honte.